[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

О реализации постановления Правительства Забайкальского края от   29 января 2013 года № 45 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию части затрат по приобретению техники, оборудования и племенных животных»

В соответствии с Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат по приобретению техники, оборудования и племенных животных, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 29 января 2013 года № 45, пунктом 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 29 июня 2010 года        № 260, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
1) номенклатуру техники и оборудования, стоимость которых подлежит субсидированию (приложение № 1);
2) перечень племенных животных, стоимость которых подлежит субсидированию (приложение № 2).
2. Установить предельную цену на технику:
1) в размере 830000 рублей на трактор «Беларус 82.1 – СМ» и его модификации;

2) в размере 455000 рублей на пресс-подборщик ПР-Ф-145.
3. Настоящий приказ опубликовать в уполномоченных органах печати.
Исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства и продовольствия
Забайкальского края

                                В.Г. Вертипрахов
            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Забайкальского края

от «___»________2013 года №____

НОМЕНКЛАТУРА

ТЕХНИКИ И ОБОРУДОВАНИЯ, СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ

ПОДЛЕЖИТ СУБСИДИРОВАНИЮ

1. Универсальные тракторы (включая специальные и мини-тракторы);

2. Зерноуборочные, кормоуборочные и картофелеуборочные самоходные и прицепные комбайны.

3. Зернотоковое оборудование для зерноочистительных линий и техника для подработки зерна и предпосевной обработки семян, зерносушилки, весовое хозяйство зернотоков, элеваторное оборудование, семенные заводы;

4. Техника и оборудование в растениеводстве:

а) почвообрабатывающие (плуги, глубокорыхлители, дискаторы, культиваторы, бороны всех видов, катки), многофункциональные посевные и посадочные комплексы, сеялки всех типов;

б) опрыскиватели посевов прицепные, навесные и самоходные;

в) кормозаготовительная техника (косилки всех видов и модификаций, самоходные жатки-плющилки, грабли всех типов, пресс-подборщики, погрузчики, стогометы), машины для заготовки силоса и сенажа.

        г) тракторные прицепы всех типов, грузоподъемностью 4 тонны и выше;

          д) оборудование спутникового контроля работы машинно-тракторного парка (МТП), автотранспорта и учета расхода топлива;

5. Оборудование для животноводческих комплексов (ферм):

а) резервуары-охладители молока;

б) доильные установки всех типов;

в) машины и оборудование для механизации водопоения (в том числе автоводовозы), уборки навоза, кормоприготовления и кормораздачи, вентиляционное оборудование, оборудование для осеменения животных;

г) весовое хозяйство животноводческих комплексов, ферм; расколы;

д) оборудование стригальных пунктов;

е) оборудование для животноводческих и чабанских стоянок, в том числе: комплексные автономные энергетические станции, включая ветроэнергетические установки, солнечные батареи, бензо-дизельные генераторы, трансформаторные подстанции 10/0,4 кВ;

       ж) электроизгороди, машины для чистки коров;

з) оборудование для пчеловодства: линия по производству вощины, медогонка электрическая с реверсом (на 12 рамок и более), автоматический станок для распечатывания сотов, оборудование для расфасовки меда;

6. Оборудование для организации перерабатывающих производств:

а) специализированный транспорт для перевозки животноводческой продукции (молоковозы, скотовозы (включая автопоезда), рефрижераторы, холодильники, изотермические фургоны, автомобили ГУРАН-2318 в комплектации «ФЕРМЕР», вакуумная ассенизационная машина для убойных площадок и цехов переработки молока);

б) оборудование для заготовительных пунктов по приему, анализу и охлаждению молока, включая весовое хозяйство;

в) оборудование заготовительных пунктов и цехов по приему, первичной переработке и хранению мяса, включая весовое хозяйство;

г) оборудование цехов по приему, первичной и глубокой переработке, хранению, фасовке молока;

д) оборудование для хранилищ, фасовки, переработки и консервирования картофеля, овощной, плодоовощной продукции и дикоросов, включая подъемно-транспортное оборудование и весовое хозяйство;

е) компрессорные установки и холодильное оборудование.

       ж) Оборудование по переработке маслосемян рапса.

з) комплексы (оборудование) по первичной и глубокой переработке шерсти;

7. Оборудование для полива и орошения:

а) Оборудование тепличных комбинатов по выращиванию и переработке овощей закрытого грунта, гидронасосы, оборудование для очистки воды для полива;

б) Оборудование для поверхностного полива: насосные станции и поливные системы.

________________________
                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Забайкальского края

от «___»________2013 года №____

ПЕРЕЧЕНЬ
ПЛЕМЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ ПОДЛЕЖИТ СУБСИДИРОВАНИЮ
1. Племенные животные:

а) лошади тяжеловозных, рысистых и верховых пород (жеребцы-производители, племенные кобылы и племмолодняк), кроме лошадей, приобретаемых для использования в спортивных целях;

б) свиньи (хряки-производители, свиноматки и племмолодняк);

в) верблюды (производители, племенные матки и племмолодняк);

г) яки (производители,  племенные матки и плем.молодняк);

д) маралы (производители,  племенные матки и плем.молодняк);

ж) олени (производители,  племенные матки и плем.молодняк);

з) пушные звери.

2. Племяйцо, молодняк племенной птицы.

3. Племенные пчелосемьи, пчеломатки.

4. Племенной материал для промышленного рыбоводства (аквакультура).

_____________________